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In atentia }/

Domnului Primar al Municipiului Bistrita Ioan Turc

Avand in vedere:
1. Situatia inscrierilor copiilor prescolari la Gradinita cu Program Prelungit Casuta cu
povesti Bistrita la data de 27 iunie 2022:
e 210 copii reinscrisi
e 107 locuri libere
e 212 cereri inscriere din care:
- 107 au fost alocati pe locurile libere
- 8 sunt inscrisi cu prima optiune la alte gradinite
- 97 ramasi fara loc din care:

14 sunt domiciliati In partea de jos a orasului Bistrita (impﬁratul Traian,
Independentei, V. P. Predescu, P. Cerna, Ciresului etc.)

55 sunt domiciliati in zona centrald (Decebal, Trandafirului, Artarilor, Ursului,
Crinilor, Slavici, Cuza Voda, Eminescu etc.)

28 sunt domiciliati in partea de sus a orasului (Bargaului, Sucevei, Subcetate,
Nasaudului, Lt. Calin, Fantanele, A. Muresanu etc.)

2. Adresa 1409/27.06.2022 a Gradinitei cu Program Prelungit Cdsuta cu povesti Bistrita
,aprobata in Consiliul de Administratie al Inspectoratului Scolar Judetean Bistrita-
Nasaud la data de 27.06.2022, privind infiintarea a doua grupe,
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va rugam sa ne sprijiniti in identificarea si pregitirea unui spatiu necesar functionarii
celor 2 grupe in anul scolar 2022-2023.

In speranta ca situatia va fi solutionata, va multumim pentru sprijin.

Bistrita, Director,

30.06.2022 Rodica Brinisteanu
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MUNICIPIUL BISTRITA
Nr. 66247/01.08.2022

PRIMARIA MUNICIPIULUI BISTRITA
SERVICIUL RELATI PUBLICE
Catre: IESIRE 4
Gradinita cu Program Prelungit :
“Casuta cu povesti” 03. AUG. 2022
Str. Zimbrului, nr.9
Bistrita, Jud. Bistrita-Nasaud Numér Inregistrare
Nr. file

Obiect : Raspuns la adresa nr.1418/30.06.2022
Nr. pag.: 1

Stimata doamna director Rodica Branistenu,

Urmare adresei dumneavoastra nr.1418/30.06.2022 finregistrata Ia
Primaria municipiului Bistrifa cu nr.66247/01.07.2022, prin care solicitati
identificarea unui spatiu necesar functionarii a doua grupe in anul scolar 2022-
2023, va comunicam faptul ca in acest moment, la un numar mare de scoli,
gradinite si crese proprietatea Municipiului Bistrita, se executd lucrari de
reabilitare, motiv pentru care in unele cazuri, municipalitatea a fost nevoita sa
inchirieze spatii din sistemul privat.

In aceste conditii, solicitarea dumneavoastrd nu poate fi solutionata in mod

favorabil, la aceasta data, dar raméne in atentia noastra.

Cu stima,
Prj A icipiului Bistrita,
priMarI AN\ TURC
MUMC‘?&U\.\? v~
B\‘)TR TA cf"
2 2 B
v’"“sﬂ;‘f;{
Director Executiv, Consilier,
Vasile MARINA Simona COJOCARIU

\\\ }
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Domnului Primar al Municipiului Bistrita Ioan Turc

Revenim asupra adresei noastre nr 1418 din 30.06.2022, inregistrata la Primaria
municipiului Bistrita cu nr. 66247/01.07.2022, prin care va informam despre situatia
inscrierilor si va rugim insistent si ne alocati un spatiu pentru functionarea a doui grupe
de gradinita de program prelungit, in anul scolar 2022-2023.

Putem sugera citeva variante

- Strada Cerbului, nr. 17, spatiu particular disponibil pentru inchiriere si discutabil
in ceea ce priveste vanzarea;

- Amplasarea in curtea interioari a gridinitei un ”container” modular, frecvent
utilizat ca spatiu pentru gradinita;

- Amplasarea pe un alt teren intravilan a un ”container” modular, frecvent utilizat
ca spatiu pentru gradiniti; Adaukam linkul pentru informatii legate de
containere. https://www.bogaxa.ro/preturi-containere.html

De asemenea, suntem deschisi la orice alta propunere.

Mentiondm c¢id in data de 27 iunie 2022, Consiliul de Administratie al
Inspectoratului Scolar Judetean Bistrita-Nisdud a aprobat infiintarea a doua grupe de
copii, care au fost deja introduse in SIIIR, o grupd mare (care deja parte din
invatamantul obligatoriu) si o grupa mijlocie (care va fi obligatorie incepand cu 2023)

De asemenea sesizam ci e vorba de zeci de copii care la septembrie nu au acces in
gradinite.

In speranta ca situatia va fi solutionati, vi multumim pentru sprijin.
Bistrita, Director,

27.07.2022 Rodica Branigteanu-.
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Catre PRIMARIA MUNICIPIULUI BISTRITA,
DIRECTIA PATRIMONIU
Catre
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Ca urmare a adresei dumneavoastrad cu nr. 1487 din 03.08.2022, privind nevoia de spatiu
pentru extinderea cu doud grupd de copii va aducem la cunostintd c&@ suntem de acord cu
inchirierea amplasamentului din Bistrita, str. Cerbului, nr. 17, alcétuit din 6 ari de teren, o cladire
(cu demisol ;i parter), magazie si curte.

Chiria pe care o solicitam este de :

- 1000 de euro pentru parter in suprafata de 148 mp
- 1000 de euro pe demisol in suprafatd de 148 mp

Bistrita la 04.08.2022 Proprietar,

loan Tomoiaga
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MUNICIPIUL BISTRITA

Nr. 77674/29.08.2022 . —%
Catre: 3 %W/”M ot LOW%

DL. TOMOIAGA IOAN
Str. Cerbului, nr.17
Bistrita, Jud. Bistrita-Nasaud

Obiect : Revenire la adresa nr.77674/04.08.2022
99 042022

Nr. pag.: 1

Stimate domnule Tomoiaga loan,

Urmare adresei dumneavoastra inregistrata la Primaria municipiului Bistrifa cu
nr.77674/04.08.2022 prin care ati comunicat acordul cu privire la inchirierea imobilului,
constructie si teren aferent, pe care il detineti in proprietate, situat Tn municipiul Bistrita,
str. Cerbului nr.17, prin prezenta revin si vad comunic urmatoarele:

Raportat la faptul ca nu au fost identificate alte spatii care sa indeplineasca
conditile necesare desfasurarii activitatilor prescolare ale celor doua grupe nou
infiintate ale Gradinitei "Casuta cu Povesti Bistrita”, in conditii normale, la documentele
aferente constructiei transmise de dumneavoastra si urgenta generata de inceperea
anului scolar 2022- 2023 incepand cu data de 05.09.2022, va propun o chirie in suma
totala de 4.500 lei, compusa din suma de 3.500 lei pentru imobilul-constructie Tn regim
de Tnaltime demisol si parter, suprafata utila totala de 275,63 mp si 1.000 lei pentru
imobilul-teren Tn suprafata de 590 mp, calculata raportat la cuantumul chiriilor pe care
Primaria municipiului Bistrita le achita pentru alte imobile din municipiul Bistrita avand
aceeasi destinatie.

In cazul in care sunteti de acord cu suma propuséd, v& rog s ne comunicati
acordul pana la data de 30.08.2022, pentru a putea promova un proiect de hotarare in
vederea aprobarii inchirierii imobilului si a cuantumului chiriei de catre Consiliul local al
municipiului Bistrita.

Cu stima,

Viceprimarul municipiului Bistrita,
Calin STAN
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Obiect: adresa nr. 77674/04.08.202

Stimate domnule Viceprimar Calin STAN,

Revin catre dumneavoastra in privinta inchirierii spatiului situat pe str. Cerbului, nr. 17 pentru
desfasurarea activitatilor gradinitei "Casuta cu Povesti Bistrita", si as dori sa va aduc la cunostinta
urmatoarele:

O infima parte din terenul proprietétii, mai exact 5 (cinci) mp din 590mp, sunt deja contractati
catre EasyBox - eMag. Aceastd platforma se afld in coltul extrem inspre strada, departe de
intrarea principald. Fiind separata fizic prin garduri de restul terenului, nu este posibila
interactiunea intre utilizatorii platformei si persoanele din incinta.

Imobilul prezent pastreaza stilul arhitectural al anilor 1960, la fel ca celelalte locuinte de pe
strada Cerbului ; impreund cu strada Pacii, acestea alcatuiesc una din putinele zone tradltlonale
are orasului. Acest lucru asigura un cadru idilic, cu trafic rutier redus, si siguranta pentru pletonl in
ciuda istoriei bogate, imobilul a trecut printr-o serie de renovari structurale si estetice, dupa cum
urmeaza:

- Tn 2005, structura casei a fost imbunatatitd, fundatia adancita, iar planseele de lemn au fost
inlocuite cu placi de beton

- Tn 2009, acoperisul a fost adus la standarde moderne, cu tabla usoara. Totodata, imobilul a
fost izolat si eficientizat termic.

- 1n 2022 au avut loc mai multe lucrari de finisaj, printre care instalarea unui parchet nou, si a
unei instalatii de incdlzire noud si imbunatatitd. De asemenea, instalatiile sanitare au fost
reinnoite cu aceasté ocazie.

Desi o zona linistita, strada Cerbului este flancaté de str. Andrei Muresanu si de strada 1
Decembrie, ambele fiind bine deservite de mijloacele de transport in comun (linia 1, 2, 3), cea mai
apropiata statie fiind la mai putin de 5 minute de mers pe jos.

in plus, comunitatea de pe strada Cerbului este alcatuita din o scoala generala, o gradinita,
doua clinici medicale, si multe familii stabilite de mult timp in zona. Totodata, comparativ cu alte
zone ale orasului, strada Cerbului prezinta putine activitati HoReCa, si nicio sala de jocuri de noroc
sau bar, pe o raza considerabild. Acest lucru prezintd un avantaj pentru destinatia de gradinita.

Terenul de pe proprietate este spatiu verde in proportie de 50%, din care majoritatea se afla
in spatele imobilului, departe de strada. Astfel, copiii dispun de un spatiu de joaca sigur si sanatos.

Avand in vedere avantajele sus-mentionate ale spatiului si zonei in care este localizat,
consider ca o valoare echitabild si justd a chiriei lunare este suma de minim 6500 lei. Dat fiind
contextul economic actual, aceasta va trebui adaptata periodic in functie de rata inflatiei. Pentru a
facilita buna incepere a anului scolar 2022-2023, sunt dispus s& dau spre folosinta spatiul cat mai
curand posibil, in maxim 10 zile lucratoare de la incheierea contractului. lar pentru a asigura
continuitatea celor doud grupe de copii, va propun incheierea unui contract pe 2 (doi) ani, cu
posibilitatea de re-negociere / re-innoire la final.

In speranta c& termenii mentionati sunt inc& favorabili pentru deschiderea gradinitei,
asteptam decizia dumneavoastra si a Consiliului Local Bistrita.

Cu stima ;
loan Tnmbiaaa
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‘;‘?‘ Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliard BISTRITA-NASAUD Nr. cerere 32117
. !..-" Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliard Bistrita Ziua 27
’j{ Luna 06
F 2 . Anul 2018
. EXTRAS DE CARTE FUNCIARA Cod verificare
PENTRU INFORMARE ROy
Carte Funciara Nr. 60799 Bistrita 100058767082

A. Partea |l. Descrierea imobilului
Nr. CF vechi:2749

TEREN Necunoscut

Adresa: Loc. Bistrita, Jud. Bistrita Nasaud

Observatii / Referinte

Nr.| Nr. cadastral "
Crt | Nr. topografic Suprafata* (mp)
Al | Top: 93/69/1 590
Constructii
Crt Hr cahtli:stral v Adresa Observatii / Referinte
CAD: C1 [ et Casa compusa din: 3 camere, bucatarie, antreu, camara,
Al.1 Top: 93/69/1 Loc. Bistrita, Jud. Bistrita Nasaud baie, arispa, pinibe

B. Partea Il. Proprietari si acte

inscrieri privitoare la dreptul de proprietate si alte drepturi reale Referinte

6275/ 03/07/2001
Contract De Vanzare-Cumparare nr. 1698 din 2001 emis de BNP DRAGUT MARIA;
Al

B1 Intabulare, drept de PROPRIETATECuU titlu de cumparare, dobandit prin
Conventie, cota actuala 1/1
3) TOMOIAGA IOAN, si sotia

4) TOMOIAGA DANIELA-DORINA
OBSERVATII: (provenita din conversia CF 2749)

B2 Intabula(e, drept de PROPRIETATECcu titlu de cumparare, dobandit prin
Conventie, cota actuala 1/1
3) TOMOIAGA IOAN, si sotia
4) TOMOIAGA DANIELA-DORINA
C. Partea Ill. SARCINI .
Inscrieri privind dezmembramintele d_rep_tului dg proprietate, Referinte
drepturi reale de garantie si sarcini

All

NU SUNT
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Carte Funciard Nr. 60799 Comuna/Orag/Municipiu: Bistrita
Anexa Nr. 1 La Partea |

Teren
Nr cadastral Suprafata (mp)* Observatii / Referinte
Top: 93/69/1 590
* Suprafata este determinata in planul de proiectie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL
Geometria peniri acest mobil i a fostg sit.

Date referitoare la teren

nr | Categorie |intra | Suprafata < o .
crt | folosinta |vilan (mp) Tarla Parcela Nr. topo Observatii / Referinte
1 altele - 590 - - 93/69/1 curte si gradina

Date referitoare la constructii

- Destinatie Situatie . .
Crt Numar constructie Supraf. (mp) juridica Observatii / Referinte
CAD: C1 constructii de c ¢ Casa compusa din: 3 camere, bucatarie,
ALl Top: 93/69/1 locuinte - uacte|sntreu, camara, baie, prispa, pivnita ¢

Certific ca prezentul extras corespunde cu pozitiile in vigoare din cartea funciara originala, pastrata de acest (
birou.

prezentul extras de carte funciard este valabil la autentificarea de catre notarul public a actelor juridice prin
care se sting drepturile reale precum si pentru dezbaterea succesiunilor, iar informatiile prezentate sunt
susceptibile de orice modificare, in conditiile legii.

S-a achitat tariful de 20 RON, -Chitanta interna nr.1135996/27-06-2018 in suma de 20, pentru serviciul de
publicitate imobiliara cu codul nr. 272. i

Data solutionarii, /% 't Registrator, Refe@
7 TR &,
27-06-2018 {(,;,3 > "L A5 z'i-,
. T { -] i
Data el!EeréB, i?: £ . o ) W}
Zﬂ_q ( VR (parafasi-semnétura) (parafa si sehfhétura)
X . (Pg TIE]
O, Pogn 6% R
\ujaﬁ“\?g DR
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<] Anexd existenta

s Imprejmuire existentd

IyL Porijf existente

P.F.A. Poteaca Radulescu T

Beneficiar,Tomoioaga Daniela Dorina 25/%17
. Ampl.Bistrita,,Str Cerbului Nr 17
Numele \\| Semn /] Sc1/  [Schimbare destinatie din locuinta in | PAD
Sef proiect | CArh Pop Caliny, \ A// 50 Spatiu Comercial, Rec Int,
Rezistenta | Sing Poteaca T PLAN DE SITUATIE

Arhitectura

CArh Pop Calin

\\\\\V% 2017




Beneficiar;Tomoioaga Daniela Dorina
Ampl.Bistrita ,str Cerbului,Nr 17

Bc1/ Schimbare destinatie din Locuinta in PAO
Spatiu Comercial,Rec.Int.la parter

PLAN INCADRARE IN ZONA

Numele [l
N\ [ Arhitectura | Carh Pop Calft
AN

Rezistenta | Sing Poteaca\t\« 1
Sef proiect | Carh Pop Calin ™y




